temporura et rerum gestaruin magistra edocti sumus illud aeternae

veritatis effatum Luc. 16 v. 8, dum ait: Filij buius saeculi pru-

dentiores filijs lucis in sua generatione sunt; postremis hisce

temporibus nostris cum primis esse adimpletum. Occupantur
enim filij huius saeculi circa ea, quae mundi sunt, quam
plnriraura sperantes quidem in incerto diuitiarum , nibil tarnen

illorum
,

quae ad barum coaceruationem deseruiunt, diu noctu-

que praetermittentes, filijs interim lucis, inter quos praecipne

numerantur clerici in seruitium Dei uocati ac magis prae

ceteris a patre lurainum donis diuinae gratiae illuminati.

quamuis nunquam deficientes in coelis thesauros sibi tbesaurizare

ualeant de functioue ministerij sui zelo ac pietate multum rem-

ittentibus. Illud proinde dei ministris praesertira in aliqua ec-

clesia collegiata congregatis uel maxime necessarium est, ut

omnes muneris sui partes accurate nouerint, filios huius saeculi

in sua tarnen generatione omni animi studio , omni conatu ac

diligentia aemulantes. Priraum uero et praecipuum est, quod
a diuino officio mancipatis atque in collegio cuiusdam ecclesiae

constitutis et sciatur et desideretur, ut nimirum domino deo

suo seruiant cum trimore et tremore (in cuius conspectu con-

tremiscunt et angeli) collaudantes illum in psalmis, hymnis
et canticis spiritualibns certis horis ad ritum et praescriptum

sacrae Romanae ecclesiae nihilque intermittant
,
quod ad mai-

oris dei gloriae uel incitamentum uel incrementum cedere possit,

paucis (mutuatis utimur ab apostolo uerbis) sint spiritu fer-

uentes, in Omnibus ministerium suum implentes. Qui uero

paalmodia ascendat ante conspectum domini in odorem suauitatis
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6 Ullrich: Statuta ecclesiae Collej»iatae

eiasque saper nos misericordiam descendere faciat; vldeant seruitio

diuino adscripti, ut digne ambaleat vocatione sua, qua uocati

sunt, abnegantes scilicet impietateni et saecularia desideria.

sobrie et juste et pie uiuant in hoc saecnlo expectantes ad-

uentum gloriae magni Dei et Saluatoris nostri Jesu Christi de

singnlis aliquando aut male comissis aut omissis strictissime

diiudicaturi. Cum eis autem, qui foris sunt, caute agant, nulli

dantes offensara, ne uituperetur ministerium nostrum. Alterum,

quod charitatem proxirai attinet, est simile huic: nimirum ut

sint compatientes , fraternitatis amatores, modesti, humiles,

misericordes, nonreddentes malum pro inalo, supportantes in-

uicem et in charitate donantes, sicut et deus in Christo donauit

nobis, ostendant mansuetudinem ad omnes, dantes locum irae

atqne cum Omnibus, si fieri potest, pacem habentes. Et cum
inter se corpus constituant, quod pluribus meinbris constat, pro

se inuicem sollicita sint membra, et si quid patitur unnm mem-
brum, compatiantur omnia membra; si gloriatur unum mem-
brura, et congaudeant omnia membra. Qui caput est, non sit

prudens apud semetipsura, sed humilibus consentiens sitque talis,

qui possit compati infirmitatibus inferiorum, qui sectetur justi-

tiam, pietatem, charitatem, mansuetndinem. Qui membrorum et

vices agunt, non infletur unum raembrum prae alio; quid enim
habet, quod non accepit? non insultent capiti, sed cum omni
reuerentia illi subsint, ad nnicum nutum (praesertim in iis, quae
ad Dei cultum et ecclesiae nostrae angmeutum spectant), omnia
sua componentes, ut unanimes uno ore honorificemus deum et

patrera doraini nostri Jesu Christi. Verum ut dies diei eructat

uerbum et nox nocti iudicat scientiam, ita et nos ex decursu

tempornm didicimus, quod feruor ille primitiuus diuini officii

decenter deuoteque peragendi quotidie magis ac magis intepescat

et Charitas multorum refrigescat atqne loco boni seminis, cuius

radix sola sit dilectio oportet, Spinae simnltatum et discordiarum

oriantur suffocantes etiam caeterum sementum patrisfamilias

;

ad haec quidam in ministerio suo sint
,

quasi non ministrent,

nullam et paruam oülcii sui rationem habentes ita, ut uideantur

aut nescire, quae muneris sui sunt, aut si sciant, ea tarnen

absque ullo remorsu conscientiae uilipendere et perfunctorie

obire. Hos et sirailes defectus, qui non tarn propriam animarum
salutem, quam Dei causam et negotium concernunt conniuen-

tibus oculis praeterire diutius non possumus, quare oppor-

tunes remedijs eisdem obuiare nolentes quaedam de diuino' cnltu

deinceps rite ac recte persoluendo; de personatibus et eorutn

fnnctionibus ; de canonicorum receptione ipsorumque singnlis

officijs ac juribus: item de officialium sine clericorum siue lai-
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corum administrationibus; et cum officium sit propter beneficium

de fructuum perceptionibus et aliis uounullis eodemque colli-

raantibus ordinanda ac statuenda necessarium esse duximus,

sicut et uigore praesentium imsn, approbatione atque confir-

matione reverendissimi et cellissimi principis nostri ordinamus

et statuimus. Transgressores autem non modo sacrorum canonuni

uerum etiam barum constitutionum nostrarum primo monebimus,

deinde corrigemus, in non resipiscentes demum et quasi incorri-

gibiles poenis tarn arbitrarijs quam a jure nobis praescriptis

pro delictorum qualitate et qnantitate animaduersuri sumus.

Et quamnis de bis omnibus partim statutis generalibns, quae

clerum uniuersira concernunt, a sacris canonibus et consilij

Tridentini sanctionibus
,

partim particularibus ,
quae solum

ecclesiam nostram collegiatam contingunt, a raajoribus nostris

pie defunctis aliqualiter prouisum fuerit, cum uero haec diuersis

libris hinc inde nullo seruato ordine dispersa charactere antiquo

trito et difficulter legibili scripta reperiantur , ea qua potuimus

hreuitate ad subleuandam legentium memoriam contraximus,

quaedam insuper non minus ecessaria et observatu digna,

nihili tarnen aut a pontificia lege aut Tridentinae synodi de-

cretis recedentes addidimus eaque primo in capitula, deinde

in statuta ac numeros diuisimus.

CAPUT PRIMUM.
Ratio ofticij ab ijs, qui insortem Domini nocati sunt, post-

ulat, ut in choro dei nomen hymnis et canticis reuerenter.

distiucte deuoteque laudent atque sacras preces et gratiarum ac-

tiones digne ac decenter persoluant. Ne proinde qua in parte

patiatnr dei diuorumqne cultus et a negligentioribus maledictio,

quam sacrae minantur literae, incurratur, sed ei debitum in

omnibus praestetur obsequiura: hoc primo capite de ijs, quae
ad bene formatum dinini officij regimen spectant, de congrua
in bis psallendi modulatione, de certa lege in choro conueniendi

deque particulari8ingulorumministerio statuendum esse censuimus.

STATUTUM I.

DE CULTU DIÜTNO ET REGDIINE CHORI.

Diuersa illorum, qui circa diuinas laudes rite persoluendas

occupantur in ecclesia nostra, sunt raunera: alij enim sunt re-

gentes chorum, alij lectores, alij vicarij maiores seu domini-

cales, alij actuarij, alij hebdomadarij etc., quorum singnla

exponimns

:
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8 Ullrich: Statuta ecclesiae Collogiatae

I. ) 1, Regentes chorum hasce functiones obtinent. In primis

vesperis sicut et in laudibus ad priores daos psalmos, item

ad Magnificat et Benedictus antipbonas intonabunt; in matu-

tinis uero inuitatiorum cum Yenite duas insuper primas an-

tiphonas tertij nocturni, responsoriuin ultimum cum Gloria

Patri decantabunt et Tb Deum laudaraus incipiant. 2. Triplex

autem iuxta personaram et temporum distinctionem est regimeu

:

decani nimirum, canonicorura et vicariorum. 3. Ad regimen

decanale, qnod uocatur de curia, spectant solemniores festiui-